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Anotace

Práce je zaměřena na možnosti zaměření fasády historického objektu. Tato činnost se

v posledních letech stává častější z důvodu zdokumentování stavu architektonicky

cenných objektů anebo návrhu obnovy a určení finančního rozpočtu.

Dokumentovaným domem je dům U Bílé labutě na náměstí Přemysla Otakara II. v

Českých Budějovicích.

Annotation

This bachelor thesis is focused on the ways of measuring the facade of the historical

building. This activity has become more frequent in recent years due to the

documentation of the status of architecturally valuable objects or the design of the

renovation and the determination of the financial budget. The object of study is the

house U Bílé labutě on the square of Přemysl Otakar II. in České Budějovice.

Klíčová slova: Laserové skenování, totální stanice, polární metoda.

Key words: Laser scanning, total station, polar method.
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1. Úvod

1.1 Lokace zaměřovaného objektu

Dům se nachází na náměstí ve frontě s obchodní galerií Dvořák. Adresa

objektu je náměstí Přemysla Otakara II. 121/34 České Budějovice 1. Souřadnice GPS

jsou 48°58′25,9″ s. š. (severní šířky) a 14°28′27,44″ v. d. (východní délky). Tento

měsťanský dům je kulturní památkou a nese název dům U Bílé labutě. Umístění

domu na náměstí ukazuje obr. 1.

Obr.1. Poloha domu (označeno šipkou) na mapovém snímku (zdroj: www.mapy.cz).
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1.2 Historie zaměřovaného objektu

Dům byl založen v období gotiky, o čemž svědčí lomené arkády loubí. V

období rané renesance bylo postaveno na krakorcích vysunuté patro.

Do požáru v roce 1868 byl dům jednopatrový s vysokou atikou. V rámci

přestavby bylo nahrazeno schodiště a přistavěno další poschodí.

Cenné jsou zachovalé barokní klenby v přízemí, klenuté stropy a dřevěné

stropy v přízemí.

Dům je příkladem stavebního vývoje v průběhu času v této lokalitě a je od

3. 5. 1958 památkově chráněn jako kulturní památka. Jeho rejstříkové číslo v

Ústředním seznamu kulturních památek České republiky je 44604/3-660

(http://pamatkovykatalog.cz).

1.3 Popis zaměřovaného objektu

Jedná se o třípatrový řadový dům s průchozím podloubím, které má dvě

průchozí arkády. Nad arkádami se nacházejí krakorce s malými klenbami. Ty nesou

ve směru do náměstí vysunuté první patro, které je z obou stran podepřeno opěrnými

pilíři.

Další patra jsou již v přibližné svislé rovině s přízemím a sousedními domy.

Volný prostor nad prvním patrem slouží jako balkon a je ohraničen kovaným

zábradlím. Prostřední okno v tomto patře je nahrazeno vstupními dveřmi na balkon,

které jsou vzhledově totožné s okny.

Každé patro je osazeno třemi okny, přičemž v nejvyšším patře jsou okna

menších rozměrů.

Fasáda objektu není jednobarevná, nýbrž kombinací zelených a světlých

barevných odstínů. V přízemí je sytě zelená, od prvního patra vzhůru pak spíše

olivově zelená. Krakorce, římsy, prvky ozdob a obdélníky okolo oken jsou krémové

až bílé.
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Zábradlí balkonu ve druhém patře je kovové s hnědými dřevěnými madly. Na

čelní fasádě se také nacházejí čtyři držáky vlajek, na které je o státních svátcích

vyvěšena česká vlajka. Vzhled domu je zobrazen na foto 1.
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Foto 1. Pohled na fasádu zaměřovaného domu z náměstí (zdroj: Milan Oberreiter).
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1.4 Stručný popis jednotlivých metod

1.4.1 Prostorová polární metoda

Prostorová polární metoda je geodetická metoda určení polohy bodu pomocí

polárních souřadnic. Z měření se určí zenitový úhel, horizontální úhel a šikmá

vzdálenost. Přepočtem se určí vodorovná vzdálenost. Princip výpočtu souřadnic

polohy je polární metoda. Výškopisná souřadnice se určuje ze změřeného svislého

(zenitového) úhlu a délky. Zenitový úhel je úhel od svislice procházející průsečíkem

strojových os na cílený bod.

V případě cílení nad horizont stroje je úhel do 100 gradů setinné miry. Pro

výpočet nadmořské výšky bodu, na kterém je postaven stroj, je nezbytné mít

změřenou výšku stroje a pro určení výšky měřených bodů je nutná změřená výška

cíle (http://gis.zcu.cz).

U této metody je možné měřit ze známého stanoviska bodu, které se nazývá

pevným stanoviskem. V případě měření z bodu, jehož souřadnice se teprve určí v

rámci měření, se jedná o volné stanovisko (http://gis.zcu.cz).

¨

Obr. 2. Umístění ČSR v S – JTSK (zdroj: http://gis.zcu.cz).
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1.4.2 Protínání vpřed z úhlů

Prvním krokem u této metody je rekognoskace terénu a následné vytyčení

základny. Ta je tvořena dvěma body ze kterých následně zaměřujeme objekt či

alespoň jeho část. U těchto bodů buď známe souřadnice nebo je musíme určit. Určení

proběhne stejně jako u ostatních metod zaměřením orientací na body se známými

souřadnicemi.

Podrobné body na fasádě se postupně zaměří z obou stanovisek a nesmí se

opomenout v osnově zacílit i na druhé stanovisko, které je osazené hranolem.

Z osnovy směrů jsou poté vypočteny úhly v trojúhelníkách tvořených dvěma

stanovisky, mezilehlou základnou a určovaným bodem.

Výpočet souřadnic probíhá polární metodou. Podmínkou pro určení souřadnic

bodů z měření je znalost souřadnic stanoviska stroje. Bod, na kterém je stroj

postaven, musí být alespoň dočasně signalizován pro případ nehody a opětovného

stavění stroje. K tomu se používá buď křída anebo hřeb.

Protínání vpřed z délek je také na principu trojúhelníku, ale hlavní měřenou

veličinou jsou vzdálenosti (Císař et.al., 1966; Hánek et.al., 2007).

1.4.3 Laserové skenování

Tato metoda je vhodná pro velmi členitý povrch, kdy výstup je prostorově i

barevně věrný. Využívá se kupříkladu při restaurování historických staveb, kdy se

provádí před započetím prací. Z výsledků lze vytvořit v příslušných softwarech jak

3D model, tak například zobrazení prostoru do rovin principem rozvinutého globu či

velmi působivý průlet mračnem bodů. Ten umožňuje pohyb naskenovaným

prostorem. Tato metoda byla například použita firmou Gefos při skenování hlavní

lodě kostela Svaté rodiny v Českých Budějovicích před rekonstrukcí. Výsledek

skenování ukazuje obr. 3.
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Obr. 3: Kostel Svaté rodiny v Českých Budějovicích v mračnu bodů se skenerem v

popředí (http://gefos.cz/web).

Díky těmto možnostem je i snadnější odhad náročnosti práce na vlastní

opravě a nákladů na potřebný materiál.

Mezi další využití patří získání podkladů pro plánovanou výstavbu, simulace

možných krizových situací či tvorba modelů a dalších výstupů. Významné využití je

při skenování exteriérů (jako např. náměstí) či tvorba modelů celých sídel.

V případě měření do 50 metrů je typická přesnost metody 6 mm. S rostoucí

vzdáleností přesnost klesá. V případě exteriérů je vzdálenost obvykle do 100 metrů.

V případě potřeby zaměření velkého či členitého objektu, je běžným

postupem spojování mračen bodů z různých stanovisek (Hánek et.al., 2007). Toto je

možné shlédnout například ve videoukázce firmy Gefos na následujícím odkazu:

https://www.youtube.com/watch?v=v96ziYWjtos.

Pospíšil (2007) zmiňuje, že skenovací systémy se rozdělují na statické a

kinematické. Statické jsou takové, které byly nehybné po celou dobu měření. Byly na

stativu, či v nutnosti na nějaké podložce. Při použití kinematického systému je skener

umístěn na pohybujícím se stroji (např. automobil, vrtulník či větší dron). Pro

doskenování jsou dostupné ruční scenery které mají dosah jen několik metrů.

Příkladem je FARO Freestyle 3D, který má dosah do 3 metrů (https://www.cad.cz).
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Ukázku techniky potřebné pro laserové skenování ukazuje obr. 4.

Obr. 4. FARO Freestyle 3D s tabletem zobrazujícím naskenovaná mračna bodů

(zdroj: http://www.merici-pristroje.cz).

Kinematický systém instalovaný v letadle, které se pohybuje rychlostí přibližně

200 km/h ve výšce v rozmezí 200 - 1600 metrů, má absolutní přesnost pohybující se

v hodnotách 0, 1 – 0, 3 m. Taková přesnost vyhovuje většině využívaných aplikací a


[…]


laserový skener naskenuje také. Pokud není možnost dosnímání objektu z jiného

úhlu, pak zůstane prostor za překážkou nenasnímán.
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Z mého měření vyšly souřadnice bodů ze všech porovnávaných metod

srovnatelné.Největší rozdíl porovnávaných bodů je u bodu 5017, která dosahuje

hodnoty 3cm.

Hodnocení z hlediska nákladů a nároků na počet pracovníků

Z hlediska pořizovacích nákladů je nejnáročnější laserové skenování, avšak

značné úspory přináší na úspoře času a počtu terénních pracovníků.

Velkou výhodou současnosti je rozšířené využití elektronických přístrojů pro

snadné a rychlé získávání dat a jejich následné snažší zpracování. Přestalo platit

pravidlo co nejvyšší přesnosti, ale stalo se nutností zvolit vhodný způsob použití

pomůcek a metod ke splnění daného cíle a tím i dosažení potřebné přesnosti.

Nadmíru přesná práce byla také velmi drahá. Tímto pokrokem bylo umožněno cenu

úkolu i přes vyšší pořizovací náklady přístrojů snížit (Constantino, 2001 a Haddad,

2011).

Jak již bylo řečeno v úvodu, při zaměřování laserovým skenováním slouží

obsluha stroje téměř jen jako dozor. Záleží samozřejmě na zkušenostech pracovníka.

Zkušený pracovník jej tedy může provádět sám. To je oproti prvopočátkům

laserového skenování výrazná změna, neboť dříve byli k obsluze potřeba nejméně

dva lidé a cena byla několikanásobně vyšší než nyní. Postupným rozšířením

používání totálních stanic a dalších elektronických přístrojů se jejich cena postupně

snižuje a tím se stávají dostupnější. Současně se rozšiřuje jejich možné uplatnění a

zjednodušuje se i jejich obsluha.

Nejnáročnější z použitých metod je, co se týče počtu pracovníků, metoda

protínání vpřed z úhlů. Císař (1966) doporučuje minimální počet 3 pracovníků.

Švábenský (2007) již vzhledem k vývoji techniky poukazuje, že vystačí měřič s

pomocníkem. Další pracovníci jsou potřeba, pokud je nutnost dozoru na

signalizované druhé stanovisko a orientace v provozu či pohybu kolemjdoucích. V
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případě mé práce se měření účastnili 4 pracovníci. Polární metodou běžně měří

dvoučlenná skupina.
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6. Závěr

Při práci v terénu je důležité vést si terénní náčrt, aby se předešlo případným

nejasnostem v umístění či zařazení bodů. Proto je vhodné použít také fotografické

snímky, které pomohou v orientaci v detailech a ujasnění pochybností. Pro

zpracování výsledků z laserového skenování je dobré rovněž využití fotografie, která

usnadní určení bodu v ploše.

V terénu je časově nejefektivnější metodou laserové skenování, na druhém

místě ze zvolených metod je polární metoda. Časově nejnáročnější je protínání vpřed

z úhlů. Následné zpracování v kanceláři je nejrychlejší pro měření polární metodou,

následuje protínání vpřed z úhlů a nejdéle trvá laserové skenování.

Laserové skenování je také finančně nejnáročnější na pořízení potřebného

vybavení a softwaru. Ostatní metody jsou cenově srovnatelné.

Výsledná přesnost měření je dána kombinací přesnosti metody a samotného

měření. V našem případě je přesnost porovnávaných metod srovnatelná.

Měření metodou protínání z úhlů je nejnáročnější na počet osob, ale vzhedem

k vývoji tehniky je v dnešní době možná provádět ve 2 pracovnících. Tento počet je

optimální i pro polární metodu Z tohoto hlediska je nejméně náročná metoda

leasového skenování, kde obsluha funguje především jako dozor.
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Obr. 5 Informace o bodu laserového skenování v grafickém programu Cloud

Compare (zdroj: Milan Oberreiter).
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Obr. 6. Pospíšil J. (2007): Současné trendy skenování ve stavebnictví a v příbuzných

oborech. Praha, ČVUT, 2007, 32s.

Obr. 7. Ideální tvar trojúhelníku v tachymetrii (zdroj: Milan Oberreiter).

Obr. 8. Totalní stanice Leica TCR 407 ( chansurveying.com).

(staženo dne: 2.3.2017)

Obr.9. Zobrazení zaměřovaných bodů na fasádě (zdroj: Milan Oberreiter).

Obr.10. http://www.stavebnictvi3000.cz/clanky/novinky-v-laserovych-

skenovacich-systemech-na-vystave-intergeo-2010/

(staženo dne: 20.12.2017)

Obr.11. http://www.ebay.com/itm/leica-tcp1205-one-man-robotic-surveying-

total-station-sokkia-trimble-topcon/282385737813

(staženo dne: 2.10.2017)

Obr. 12. Ukázka ze zpracování Chrámu Sv. Mikuláše na Staroměstském náměstí

(zdroj: http://www.cept.cz/cinnosti/laserove-skenovani/

(staženo dne: 20.3.2018)

Obr. 13. Zobrazení fasády domu spolu s údaji o zvoleném bodě v programu Cloud

Compare bodě (zdroj: Milan Oberreiter).

Obr. 14. Načtení mračna bodů pro zobrazení v programu cloud compare. (zdroj:

Milan Oberreiter)

Obr.15. Program Mesh - zkušební verze (zdroj: Milan Oberreiter).
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8. Přílohy
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Příloha č. I

Polní náčrt
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Příloha č. II

Geodetické údaje orientací při měření

(zdroj: http://bodovapole.cuzk.cz/)
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Příloha č. III

Použité pomůcky

Stativ totální stanice Leica s typovým štítkem (Milan Oberreiter).

Odrazný hranol- detaily štítků (foto:Milan Oberreiter).
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 Štítky totální stanice Leica TCR 407(Milan Oberreiter).

Trojnožka stativu se štítkem (Milan Oberreiter) .
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