Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 - Zemědělská specializace
Studijní obor: 4106R007 - Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2017/2018
Název práce: Zaměření fasády historického objektu geodetickými metodami
Student: OBERREITER Milan
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hánek Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce by vyžadovala větší pozornost při grafickém a textovém zpracování tak aby nedocházelo k zbytečným typografickým, stylistickým a gramatickým chybám.

Pro doplnění textu by bylo dobré zodpovědět tyto otázky:

1. Jaká byla použita mezní odchylka pro dvakrát zaměřený podrobný bod?
2. Jakou metodou jsou určovány souřadnice vřícovacích bodů pro laserscanning?
3. Je možné v práci uvedenými metodami provést zaměření fasády objektu pro tvorbu BIM?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

10. 5. 2018